
Dr. Marion Helmes
Aufsichtsratsmitglied in verschiedenen Gesellschaften

•	 Nationalität: Deutsch
•	 Geboren am 20. Dezember 1965 in Emmerich

Beruflicher Werdegang

2022 – heute	 Mitglied des Aufsichtsrats der Lonza Group AG, Schweiz

2018 – heute	 Mitglied des Aufsichtsrats der Siemens Healthineers AG und der Heineken N. V., Niederlande

2017 – 2020	 Mitglied des Aufsichtsrats der Uniper SE

2016 – 2022	 Mitglied des Aufsichtsrats der British American Tobacco plc., Großbritannien

2016 – 2018	 Mitglied des Aufsichtsrats der Bilfinger SE

2014 – 2023	 Stellvertretende Vorsitzende des Aufsichtsrats der ProSiebenSat.1 Media SE

2013 – 2018	 Mitglied des Aufsichtsrats der NXP Semiconductors N. V., Niederlande

2012 – 2014	 Celesio AG – CFO, ab 2013 Sprecherin des Vorstands

2010 – 2011	 Q-Cells SE – CFO

2009 – 2014	 Mitglied des Aufsichtsrats der Fugro N. V., Niederlande

2006 – 2010	 ThyssenKrupp Elevator AG – CFO

2005 – 2006	 ThyssenKrupp Stainless AG – CFO

2003 – 2005	 ThyssenKrupp AG – Direktor Mergers & Acquisitions

2000 – 2002	 The Budd Company, Inc., USA – Vice President Corporate Development

1997 – 1999	 ThyssenKrupp AG (vormals Fried. Krupp AG) – Hauptreferentin Controlling / Mergers & Acquisitions

1996 – 1997	 St. Gallen Consulting Group, Schweiz – Projektleiterin

1991 – 1994	 Treuhandanstalt Berlin – Referentin für Sanierung / Privatisierung

Ausbildung

•	 Promotion auf dem Gebiet der Wirtschaftswissenschaften, Universität St. Gallen, Schweiz
•	 Studium der Betriebswirtschaftslehre (Dipl.-Kfm.), Freie Universität Berlin

Mitgliedschaft in anderen gesetzlich zu bildenden Aufsichtsräten sowie in vergleichbaren  
in- oder ausländischen Kontrollgremien von Wirtschaftsunternehmen

Deutsche Mandate:
•	 Siemens Healthineers AG (börsennotiert)

Auslandsmandate:
•	 Heineken N. V., Niederlande (börsennotiert)
•	 Lonza Group AG, Schweiz (börsennotiert)
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Relevante Kenntnisse, Fähigkeiten und fachliche Erfahrungen (Schwerpunkte)

Finanzen & Recht (einschließlich Compliance) / Rechnungslegung / Konzernabschlussprüfung / Nachhaltigkeit – 
Berichterstattung & Prüfung:
•	 Mitglied des Prüfungsausschusses der Lonza Group AG, Schweiz (2022 – heute)
•	 Vorsitzende des Prüfungsausschusses der Heineken N. V., Niederlande (2018 – heute)
•	 Mitglied des Prüfungsausschusses der Uniper SE (2017 – 2020)
•	 Mitglied des Prüfungsausschusses der British American Tobacco plc., Großbritannien (2016 – 2022)
•	 Vorsitzende des Prüfungsausschusses der Bilfinger SE (2016 – 2018)
•	 Mitglied des Prüfungsausschusses der ProSiebenSat1. Media SE (2014 – 2023)
•	 Mitglied des Prüfungsausschusses der NXP Semiconductors N. V., Niederlande (2013 – 2018)
•	 Mitglied des Vorstands der Celesio AG – CFO, ab 2013 Sprecherin des Vorstands (2012 – 2014)
•	 Mitglied des Vorstands der Q-Cells SE – CFO (2010 – 2011)
•	 Mitglied des Prüfungsausschusses der Fugro N. V., Niederlande (2009 – 2014)
•	 Mitglied des Vorstands der ThyssenKrupp Elevator AG – CFO (2006 – 2010)
•	 Mitglied des Vorstands der ThyssenKrupp Stainless AG – CFO (2005 – 2006)

Transformationsprozesse:
•	 ThyssenKrupp AG – Direktor Mergers & Acquisitions (2003 – 2005)
•	 The Budd Company, Inc., USA – Vice President Corporate Development (2000 – 2002)
•	 Treuhandanstalt Berlin – Referentin für Sanierung/Privatisierung (1991 – 1994)
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